
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052401423

1423

Nº 97, terça-feira, 24 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158346 - IFSP S.J.B.VISTA

Número do Contrato: 1346/2018.
Nº Processo: 23311.000184/2018-37.
Pregão. Nº 2346/2018. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOAO DA BOA VISTA. Contratado:
02.558.157/0001-62 - TELEFONICA DO BRASIL S.A.. Objeto: Quarto termo de aditamento de
prazo ao contrato nº 01.346/2018 para os serviços de telefonia fixa loca e fixa longa
distância nacional intraestadual e interestadual para o câmpussão joão da boa vista.
Vigência: 11/05/2022 a 10/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.483,20. Data
de Assinatura: 29/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 278, DE 23 DE MAIO DE 2022

O(A) DIRETOR(A) GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BIRIGUI DO IFSP, no uso de
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a
classificação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto de que trata o Edital nº 156, de 23/03/2022, publicado no DOU em
24/03/2022, realizado no Câmpus Birigui, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: Letras Português/Inglês

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Guilherme Magri da Rocha 140,43

. 2º Edileide Aparecida Brito Bodenhausen 89,08

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratante: IFSP - Câmpus Itapetininga.
Contratado(a): ERICA APARECIDA MARTINS SIGUEIRA.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Informática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Contrato nº 04/2021-CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Data da Rescisão: 10/05/2022.
Contratado(a): ADRIANO ELIAS DANIEL.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Informática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Contrato nº 28/2021.
Data da Rescisão: 08/07/2022.
Contratado(a): IVAN RODRIGUES DE CAMARGO.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Informática, carga
horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Contrato nº 01/2022-CGP-ITP/DAA-ITP/DRG/ITP/IFSP
Data da Rescisão: 17/07/2022.

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-03-21, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 15/05/2022 a 15/05/2023. . Leia-se: Vigência: 14/05/2022 a
14/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS PROPRIÁ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do objeto a partir de fevereiro de 2022, conforme estipulado na cláusula
sexta do contrato nº 01/2021, cujo percentual de índice ipca acumulado de 10,54% (dez
inteiros e cinquenta e quatro centavos quatro centésimos por cento) para o mês de
fevereiro/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

CAMPUS NOSSA SENHORA DO SOCORRO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1.1. O presente termo de aposilamento tem por objeto a repactuação, a parir de
14/03/2022, perfazendo o montante esimado de r$ 2.686,90 (dois mil, seicentos e oitenta
e seis reais e noventa centavos), referente ao período de 14/03/2022 a 14/03/2023,
conforme planilha de
custos e formação de preços anexa a este instrumento (sei nº 0045416), com valor
retroaivo a faturar de r$ 358,24 (trezentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro
centavos), referente ao período 14/03/2022 a 30/04/2022 (sei nº 0050433).
2.1 o presente instrumento está amparado no artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, nos
artigos 53 a 60 da instrução normaiva mpdg nº 05/2017, e na cláusula sexta do contrato
nº 02/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158740 - IFS PE SANTA MARIA

Nº Processo: 23757.000027/2022-79.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: IF SERTAO PE CAMPUS SANTA MARIA DA BOA
VISTA .
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Serviço de administração e gerenciamento de frota, combustível e
manutenção dos veículos oficiais do ifsertãope - campus santa maria da boa vista..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/05/2022 a 23/05/2023.
Valor Total: R$ 84.848,40. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

CAMPUS SERRA TALHADA
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar a empresa H L dos Santos Eireli, CNPJ: 01.219.144/0001-04, de acordo
com o Processo Administrativo n 23758.000009.2022-87, a penalidade de SUSPENSAO DE
LICITAR E IMPEDIMENTO CONTRATAR com o Campus Serra Talhada do IFSertaoPE, pelo
prazo de 02 (dois) anos, a contar de 28/04/2022 ate 28/04/2024, em decorrencia da
inexecucao parcial do Contrato n 02/2021, conforme Decisao do Recurso Administrativo,
da Reitora do IFSertaoPE, de 28/04/2022, decidindo pelo nao acolhimento do recurso
apresentado pela empresa e pela manutencao da Decisao Administrativa da Direcao-Geral
do Campus Serra Talhada do IFSertaoPE, de 08/03/2022 e Lei n 8.666/1993, sendo tal
procedimento informado no SICAF.

Em 28 de abril de 2022.
MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

Reitora

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.000305/2022-16.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 19.742.327/0001-67 - ZANELI SERVICOS ELETRICOS LTDA. Objeto: Realização de
obra de adequação das subestações de entrada dos campi juiz de fora, santos dumont e
são joão del rei visando a conexão das usinas fotovoltaicas.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: VI.
Vigência: 23/05/2022 a 23/09/2022. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura:
20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Segundo termo de apostilamento ao contrato nº 003/2019, formalizado com a empresa tk
elevadores brasil ltda, referente ao reajuste dos valores contratados, com base em índice
governamental, inpc, conforme previsto no termo de referência, acrescentando ao
contrato o montante de r$ 169.643,91. Processo nº 23225.000203/2019-85..

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação unilateral do contrato nº 02/2022, firmado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Muriaé e a empresa
Prata Consultoria e Locações LTDA, inscrita no CNPJ: nº 04.436.855/0001-10, em razão de
alteração dos valores de salário e de auxílio-alimentação conforme previsto na convenção
coletiva de trabalho registrada sob o nº MG000215/2022. Valor atualizado do contrato: R$
150.425,04 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quatro
centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do contrato: 008/2018. Nº processo: 23223.002995/2018-61. Pregão. Nº
008/2018.
contratante: instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sudeste de minas gerais
- reitoria. Contratado: 13.964.979/0001-60 - viçoserv serviços especiais eireli. Objeto:
repactuação referente à homologação da convenção coletiva de trabalho 2022/2022, nº de
registro: mg000249/2022 para todos os itens a seguir: item 1 - recepcionista - item 2 -
contínuo --item 4 - copeiragem - item 5 - manutenção predial - item 6 - servente de
limpeza e item 7 - vigia diurno. Valor: r$ 60.684,65. Data de assinatura: 18/05/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 23/05/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23344.000471/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 4/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDE N T ES .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, com
observância ao artigo 57, inc. II, da lei nº 8.666/1993. Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.201,85. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23344.000076/2020-00.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
06.711.384/0001-37 - HARDONLINE LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato.
Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.000,00. Data
de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23344.000076/2020-00.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
06.711.384/0001-37 - HARDONLINE LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato.
Vigência: 24/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.000,00. Data
de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS
I N CO N F I D E N T ES

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23344.000471/2020-84.
Inexigibilidade. Nº 4/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDE N T ES .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, com
observância ao artigo 57, inc. II, da lei nº 8.666/1993. Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.201,85. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iandra.carvalho
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 195/2022 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 24 de Maio de 2022

 DOU_-_Vioserv_-_TP_004.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 14:54 ) 
IANDRA CRISTINA MARIANO 

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 195 2022 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 24/05/2022 28788f4ee7

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

